
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
 Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

 Resolución No. 3296 del 7 de diciembre de 2000 

Nit.: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia. PBX: 841 89 84: www.sanalfonso.edu.co   

Correo electrónico: rectoria@usanalfonso.edu.co  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 210 

(11 de diciembre de 2024) 

 

Por la cual se adopta el calendario académico de la Fundación Universitaria San Alfonso para 

el año 2025 

El Rector de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO – FUSA- en ejercicio de 

sus competencias legales y estatutarias y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que procede adoptar el calendario académico de la Fundación Universitaria San Alfonso para el 

año 2025, decisión que corresponde al Rector de acuerdo con sus competencias legales y 

estatutarias, en especial las contempladas en el artículo VIGÉSIMO SÉPTIMO del Estatuto 

General. 

 

Que el calendario que se adopta mediante esta resolución ha sido concertado con los diferentes 

estamentos y unidades de la Institución, especialmente del área académica, que lo ha propuesto 

al Rector para su adopción mediante acto de los que le son propios. 

 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adóptase para la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 

ALFONSO el calendario académico correspondiente al año 2025, así:  

 
 

DICIEMBRE 2024 

DÍA                               ACTIVIDADES 

2 
Apertura de inscripción de asignaturas estudiantes antiguos y nuevos /Consejo 

Superior 

5 Grados Generales  

6 Fin de labores administrativas 
 
 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:comunicaciones@usanalfonso.edu.co


FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
 Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

 Resolución No. 3296 del 7 de diciembre de 2000 

Nit.: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia. PBX: 841 89 84: www.sanalfonso.edu.co   

Correo electrónico: rectoria@usanalfonso.edu.co  

 

ENERO 2025 

DÍA ACTIVIDAD 

    13 Inicio de labores administrativas (Oficina de Admisiones, Registro y Control, 

Talento Humano, Contabilidad y Planeación). 

20 Inicio de labores administrativas (Oficina de sistemas, Comunicaciones y 

Bienestar Universitario) 

20 Inicio labores de las Direcciones de Programa.   
 
 

FEBRERO 2025 

DÍA ACTIVIDAD 

03  Inicio de labores administrativas en la Biblioteca 

                06-07  Inducción y reunión general de docentes 

7  Inducción a estudiantes nuevos 

9  Día del periodista  

10  Inicio de clases 

                 10- 15  Primera semana de clases 

14  Comité de Proyección Social 

15  Inicio de clases de la Especialización en Ética Teológica 

                 17 - 22 
Segunda semana de clases. / último plazo para cancelación, adición y                        

homologación de asignaturas 

21  Comité de Prácticas 

18  Consejo Académico 

21 
 Eucaristía de apertura oficial del año lectivo. 

Lectio Inauguralis. Coordina el Programa de Comunicación Social (11:00 a.m.) 

21 Consejo Superior. 

24 – 1 marzo Tercera Semana de clases  

                 26-28 Jornada de Planeación institucional. 
 

MARZO 2025 

DÍA                                    ACTIVIDADES 

1  Día del Contador. 

5  Miércoles de ceniza / Consejo Administrativo y Financiero 

                    3-8  Cuarta Semana de Clases / Último plazo para la cancelación de Semestre. 

7 
 Comité de Proyección Social. Celebración interna del día de la mujer (Bienestar 

Universitario y Talento Humano) 

            10-15  Quinta semana de clases. 

             10  Apertura del sistema. Registro de Calificaciones (primer 30%.) 

             13  Consejo Administrativo y Financiero 

            17– 22  Sexta semana de clases. 

16  Cierre del sistema. Registro de Calificaciones (primer 30%). 

21  Comité de Prácticas 

24-29  Séptima semana de clases 

31– 5 abril   Octava semana de clases 

 

ABRIL 2025 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:comunicaciones@usanalfonso.edu.co


FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
 Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

 Resolución No. 3296 del 7 de diciembre de 2000 

Nit.: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia. PBX: 841 89 84: www.sanalfonso.edu.co   

Correo electrónico: rectoria@usanalfonso.edu.co  

 

DÍA                                     ACTIVIDADES 

                     4 Comité de Proyección Social 

                 7 -12 Novena semana de clases 

                  11 Consejo Superior 

                 14-19 Semana Santa 

                     21  Apertura del sistema. Registro de calificaciones (segundo 30%). 

                 21-26 Décima semana de clases 

                   23 Consejo Administrativo y Financiero 

                  23-25  Jornada de Planeación institucional 

                    25 Consejo Académico 

28-3 mayo 
Décima primera semana de clases / Semana de la salud organiza Bienestar 

Universitario y Talento Humano 

                    26 Día de la secretaría 

                    25 Congreso y Encuentro Internacional de egresados 

                    27 Cierre del sistema. Registro de Calificaciones (segundo 30%) 
 
 

MAYO 2025 

DÍA                                      ACTIVIDADES 

2  Coloquio de investigadores / Comité de Proyección Social. 

5 – 10  Décima segunda semana de clases. 

6 
 Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la dirección    

de cada programa. Programa de Psicología 

7 
 Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la dirección 

de cada programa. Programa de Licenciaturas  

8 
 Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la dirección 

de cada programa. Programa de Trabajo Social 

9 
 Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la dirección 

de cada programa. Programa de Comunicación Social 

9 
 Jornada Deportiva y de integración. Organiza Bienestar Universitario y 

Programa de Licenciaturas.  

12 - 17  Décima tercera semana de clases. / Autoevaluación Institucional. 

15 Día del Maestro. Organiza Bienestar Universitario y Talento Humano 

15 Consejo Administrativo y financiero 

16 Foro Académico. Organiza Dirección de Psicología. 

19 - 24 Décima cuarta semana de clases.  

      23 Comité de Prácticas 

      26- 31 Décima quinta semana de clases / Evaluación docente. 
 

JUNIO 2025 

DÍA                                      ACTIVIDADES 

                2-7 Décima sexta semana de clases 

                 2 Apertura del sistema. Registro de calificaciones (40%) 

                 10 Eucaristía de cierre de semestre (12:15 m.) 

9-14 
Exámenes Finales / Sustentaciones de trabajos de grado y presentación de 

proyectos de prácticas 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:comunicaciones@usanalfonso.edu.co


FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
 Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

 Resolución No. 3296 del 7 de diciembre de 2000 

Nit.: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia. PBX: 841 89 84: www.sanalfonso.edu.co   

Correo electrónico: rectoria@usanalfonso.edu.co  

 

                12 Consejo Administrativo y financiero 

           16 – 14 julio Inscripciones, entrevistas y matrículas a estudiantes nuevos 

16 – 18 julio Diplomado como opción de grado 

19  Examen de integración filosófica 

20  Examen de síntesis teológica 

                21 Finalización de Semestre / Cierre del sistema. Registro Calificaciones (40%) 

    24 – 19 de julio Inscripción de asignaturas estudiantes nuevos y antiguos 

                27 Consejo Superior  

 

JULIO 2025 

DÍA                      ACTIVIDADES 

     2-28 Diplomado para Formadores (Familias Religiosas) 

     7 - 18 Cursos intersemestrales – Formación docente 

     11 Consejo Académico 

     17 - 18 
Inducción y reunión general de docentes 

Coordina Bienestar Universitario y Directores de Programa 

      18 Inducción a estudiantes nuevos 

     21 Inicio de Clases 

       21 - 26 Primera semana de Clases. 

     28 Entrega de Trabajos de Grado – Registro y Control. 

     26 Inicio de clases de la Especialización en Ética Teológica 

                  28 -2 agosto 
Segunda Semana de clases / Último plazo para cancelación, adición y 

homologación de asignaturas. 
 
 

AGOSTO 2025 

DÍA                                    ACTIVIDADES 

 
1 

Día de la Fundación Universitaria San Alfonso y de la Familia Alfonsiana / 

Celebración Eucaristía de inicio de semestre (11:00 a.m.) 

4 Día del Comunicador Social  

4 - 9 Tercera semana de clases.  

4 - 22 Curso de actualización Teológico-pastoral para Religiosos 

8 Consejo Administrativo y financiero 

11 - 16 Cuarta semana de clases/ Último plazo para la cancelación de Semestre. 

15 Consejo Superior 

15 Grados Generales 

18 Apertura del sistema para registro de calificaciones (Primer 30%) 

18 - 23 Quinta semana de clases  

21- 22 XVII Congreso Internacional de Teología Moral   
24 Cierre del sistema, registro de calificaciones (primer 30%) 

25 – 30  Sexta semana de clases 
 
 
 

SEPTIEMBRE 2025 

DÍA                               ACTIVIDADES 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:comunicaciones@usanalfonso.edu.co


FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
 Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

 Resolución No. 3296 del 7 de diciembre de 2000 

Nit.: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia. PBX: 841 89 84: www.sanalfonso.edu.co   

Correo electrónico: rectoria@usanalfonso.edu.co  

 

      1 - 6  Séptima semana de clases  

       3 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la dirección 

de cada programa. Programa de Comunicación Social. 

      4 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la dirección 

de cada programa. Programa de Licenciaturas. 

     5 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la dirección 

de cada programa. Programa de Psicología 

       8 - 13 Octava semana de clases. 

    12 Eucaristía de Amor y Amistad (12:15 m.) 

      15 - 20 Novena semana de Clases  

   16 
Día de Interculturalidad Unialfonsiana /Organiza Bienestar Universitario – 

Psicología. 

    18 Consejo Administrativo y financiero 

   19 Consejo Académico 

    22 - 27  Décima semana de clases        

22 Apertura del sistema. Registro de calificaciones (segundo 30%) 

28 Cierre del sistema. Registro de calificaciones (segundo 30%) 

     29 – 4 oct. Décimo primera semana de clases.  
 
 

OCTUBRE 2025 

DÍA                                  ACTIVIDADES 

3 Coloquio Semilleros de Investigación 

6 - 11 Semana de receso académico. 

13 - 18 Décimo segunda semana de clases. 

22 Día del Trabajador Social. 

20 - 25 Décimo tercera semana de clases.  

     27 - 1 nov. Décimo cuarta semana de clases. / Autoevaluación Institucional. 

31 Jornada deportiva y de integración.  Organiza Bienestar Universitario. 
 
 

NOVIEMBRE 2025 

DÍA                               ACTIVIDADES 

   3 - 8 Décimo quinta semana de clases / Evaluación docente 

6 Consejo académico 

7 Consejo Superior 

7 
Socialización de muestras de investigación de los productos obtenidos ante la 

comunidad académica (Coord. CISA) 

10 - 15 Décimo sexta semana de clases 

10 Apertura del sistema. Registro de calificaciones (40%) 

13 Eucaristía cierre de semestre (12:15 p.m.)  

17 - 22 
Exámenes Finales / Sustentaciones de trabajos de grado y presentación de 

proyectos de prácticas 

20 Día del Psicólogo 

21 Consejo Administrativo y financiero 

22 Coloquio de Especialización en Ética Teológica 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:comunicaciones@usanalfonso.edu.co


FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
 Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

 Resolución No. 3296 del 7 de diciembre de 2000 

Nit.: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia. PBX: 841 89 84: www.sanalfonso.edu.co   

Correo electrónico: rectoria@usanalfonso.edu.co  

 

24 Examen de Integración Filosófica 

25 Examen de Síntesis Teológica 

26  Cierre del sistema. Registro de calificaciones (40%) / Finalización de Semestre 

28 Apertura de inscripción de asignaturas para estudiantes antiguos y nuevos  

28 Entrega de Trabajos de Grado y Prácticas Profesionales – Registro y Control 

 
 
 

DICIEMBRE 2025 

DÍA                               ACTIVIDADES 

5 Grados Generales / Fin de labores administrativas  
 
 

ENERO 2026 

DÍA ACTIVIDAD 

    13 Inicio de labores administrativas (Oficina de Admisiones, Registro y Control, 

Talento Humano, Tesorería y Contabilidad) 

19 Inicio de labores administrativas (Sistemas, Comunicaciones y Bienestar 

Universitario) 

26 Inicio de labores de las Direcciones de Programa. 
 

 

FEBRERO 2026 

DÍA ACTIVIDAD 

    9 Inicio de Clases  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Comuníquese, publíquese y cúmplase. 

 

Dado en Bogotá, D. C., a los once (11) días del mes de diciembre de 2024. 

 

 

 

P. Óscar Darley Báez Pinto C.Ss.R  

Rector 

Fundación Universitaria San Alfonso 

 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:comunicaciones@usanalfonso.edu.co

